[image: ]

ATA DA 140ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 28 DE AGOSTO DE 2023.
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezenove horas, reuniu-se o Plenário do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF, na sede do CAU/DF e virtualmente, por videoconferência, sob a presidência de Mônica Andréa Blanco, com os conselheiros titulares: Ricardo Reis Meira, Júlia Teixeira Fernandes, João Eduardo Martins Dantas, Luís Fernando Zeferino, Luiz Caio Ávila Diniz, Carlos Henrique Magalhães de Lima, Pedro Roberto da Silva Neto e Mariana Roberti Bomtempo, as conselheiras suplentes: Renata Seabra Resende Castro Corrêa (em titularidade), Angelina Nardelli Quaglia Berçott e Larissa de Aguiar Cayres, a gerente geral Flávia Matos Dourado, o gerente administrativo Anderson Viana de Paula a advogada Karla Dias Faustich Alves, o assessor de tecnologia da informação Alessandro da Silva Viana, a assessora de comunicação Andréa Mota Lopes e o secretário do colegiado de comissões Phellipe Marccelo Macedo Rodrigues. Não justificaram suas ausências os conselheiros Pedro de Almeida Grilo e Gabriela Cascelli Farinasso. 1. Abertura: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO, após a verificação do quórum, iniciou a 140ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF. 2. Apresentação e aprovação da Pauta: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO leu a pauta e questionou se alguém teria alguma proposição, observação ou necessidade de esclarecimento. Não havendo necessidade de alteração, a pauta foi aprovada por unanimidade. 3. Apresentação de Comunicações: 3.1. Informes da Presidência: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO falou sobre a última reunião da Comissão de Planejamento e Finanças – CPFI-CAU/BR, onde foi discutido o planejamento estratégico com CAU/BR e CAU/UFs. Foi informado que no último Encontro das Comissões de Exercício Profissional – CEP-CAU/UF, dentre outros assuntos, foi tratado o Plano Nacional de Fiscalização. A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO fez um breve relato sobre a última reunião do Fórum de Presidentes e Plenária Ampliada do CAU/BR, citando os principais assuntos tratados no encontro, com destaque para a possível uniformização de procedimentos para relatórios de fiscalização. Além disso, foi dito que será viabilizado um encontro com países limítrofes ao Brasil para realizar uma troca de oportunidades de trabalho e ações de Assistência Técnica de Habitação e Interesse Social – ATHIS. 3.2. Informes da Vice-presidência: Sem informes. 3.3. Dos Coordenadores das Comissões Permanentes: 3.3.1. Da Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: O coordenador da CAF, conselheiro LUÍS FERNANDO ZEFERINO, falou sobre a oficina de planejamento estratégico, realizada no CAU/BR. Não há grandes novidades para a foco de trabalho da próxima década, porém, os principais temas são fiscalização e comunicação com a sociedade. Um possível terceiro tema ainda será definido. Porém, a ideia é que os temas passem a ser revistos trienalmente. 3.3.2. Da Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA falou sobre o Seminário Nacional da CED, realizado em Fortaleza – CE. A pauta foi elaborada em torno dos dez anos da criação do Código de Ética e Disciplina de Arquitetos e Urbanistas. Foram trazidos assuntos mais atuais que não são contemplados no Código atualmente, como questões envolvendo redes sociais, logo, sua atualização foi discutida. O conselheiro falou sobre o direcionamento atual, que deve se concentrar em defender não casos específicos, mas os pilares do Código, que pode se adequar a diferentes casos. 3.3.3. Da Comissão de Ensino e Formação – CEF-CAU/DF: A conselheira LARISSA DE AGUIAR CAYRES falou sobre a continuidade dos trabalhos da Comissão. Atualmente, o foco das ações é o Prêmio TCC CAU/DF e em breve a edição deste ano será finalizada. O CAU nas Escolas vem seguindo corretamente o cronograma proposto. 3.3.4. Da Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: O coordenador da CEP, conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS, falou sobre os trâmites de processos na CEP e que na última reunião foram distribuídos dezessete processos. O conselheiro falou sobre a existência um alto quantitativo de Pessoas Jurídicas não regularizadas, mas destacou o bom trabalho da Fiscalização do CAU/DF para promover essa regularização. O conselheiro JOÃO EDUARDO MARTINS DANTAS, informou que nos dias 13, 14 e 15 de agosto, foi realizado o Encontro das CEP/UF no CAU/BR e participou de um dos dias e falou sobre licenciamento. 3.4. Dos Coordenadores das Comissões Temporárias: 3.4.1. Da Comissão Temporária de Política Urbana e Ambiental - CPUA-CAU/DF: A conselheira RENATA SEABRA RESENDE CASTRO CORRÊA falou sobre a última reunião da Comissão, que discutiu sobre o parcelamento irregular no Paranoá. 3.4.2. Da Comissão Temporária de ATHIS - CATHIS-CAU/DF: A conselheira MARIANA ROBERTI BOMTEMPO informou que não houve reunião, porém, foi realizado um evento de Habitação. 3.4.3. Da Comissão Temporária de Patrimônio CPAT-CAU/DF: Sem informes. 3.4.4. Da Comissão Temporária de Relações Institucionais CTRIP-CAU/DF: Sem informes. 3.4.5. Da Comissão Temporária de Eventos e Comunicação CTEC-CAU/DF: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA falou sobre a última reunião da Comissão, que tratou do 11ª Encontro do CAU/DF e do próximo evento da CED. 3.5. Do Conselheiro Federal: Sem informes. 3.6. Do Colégio de Entidades Distritais de Arquitetos e Urbanistas - CEAU: Sem informes. 3.7. Representação Externa: 3.7.1. CONPLAN: Sem informes. 3.7.2. CPCOE: Sem informes. 3.7.3. CONAM: A conselheira ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT relatou acerca da última reunião, em que se discutiu sobre o empreendimento Ibisco. Por conta das diversas supostas irregularidades apresentadas no projeto, pediu-se vistas ao relato do projeto. Foram feitas duas reuniões entre as entidades solicitantes, a fim de apontar correções no projeto. 3.7.4. CGP-PDOT: O conselheiro LUÍS FERNANDO ZEFERINO, falou sobre os eventos agendados para o mês de agosto, que foram onze. O conselheiro informou que os principais temas foram: transporte e mobilidade urbana, no dia 15, e pessoas com deficiência, no dia 17 de agosto. 4. Aprovação da Deliberação Ad Referendum que aprova a recomposição da Comissão Eleitoral – CE/DF: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO comunicou acerca da necessidade de aprovação da Deliberação Plenária Ad Referendum N.º 001/2023, que, diante da necessidade de substituição, a pedido, de membro substituto da Comissão Eleitoral - CE/DF, aprovou a recomposição da Comissão Eleitoral do Distrito Federal (CE/DF), substituindo o membro substituto, arquiteto e urbanista Daniel Gonçalves Mendes, CAU n.º A16025-9, pelo arquiteto e urbanista Durval Moniz Barreto de Aragão Junior, CAU n.º A11842-7. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação Ad Referendum N.º 001/2023, que aprova a recomposição da Comissão Eleitoral – CE/DF, por unanimidade, com 9 votos favoráveis. 5. Distribuição de processos: 5.1. Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: 5.1.1. Protocolo SICCAU N.º 1530079/2022: O processo foi distribuído para a conselheira MARIANA ROBERTI BOMTEMPO. 5.2. Comissão de Exercício Profissional – CEP-CAU/DF: 5.2.1. Protocolo SICCAU N.º 1362408/2022: O processo foi distribuído para a conselheira JÚLIA TEIXEIRA FERNANDES. 6. Relato de processos: 6.1. Comissão de Administração, Planejamento e Finanças – CAF-CAU/DF: 6.1.1. Protocolo SICCAU N.º 1532693/2022: O conselheiro RICARDO REIS MEIRA não apresentou o relato, mas se comprometeu a relatar a matéria na próxima oportunidade. 6.2. Comissão de Ética e Disciplina – CED-CAU/DF: 6.2.1. Protocolo SICCAU N.º 773106/2018: O conselheiro PEDRO ROBERTO DA SILVA NETO apresentou o relato do processo, que trata de denúncia por suposto cometimento de falta ético-disciplinar referente à prestação de serviços de arquitetura e urbanismo, e a Deliberação n.º 033/2023 – CED-CAU/DF, que decidiu por aprovar o relato e voto do conselheiro relator pela aplicação de sanção de ADVERTÊNCIA PÚBLICA e MULTA DE 5 (CINCO) ANUIDADES. O Plenário do CAU/DF deliberou aprovar a Deliberação n.º 033/2023 – CED-CAU/DF, por unanimidade, com 9 votos favoráveis. 7. Assuntos de interesse geral: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO comunicou que o CAU/BR solicitou contribuições para a elaboração do Código de Ética e Conduta dos funcionários. 8. Encerramento: A presidente MÔNICA ANDRÉA BLANCO agradeceu a presença de todos. Após considerações finais e nada havendo mais a tratar, encerrou a 140ª Sessão Plenária Ordinária do CAU/DF, da qual se lavrou a presente ata.

MÔNICA ANDRÉA BLANCO
Presidente do CAU/DF

 PHELLIPE MARCCELO MACEDO RODRIGUES
Secretário do Colegiado
Página 1 de 3

SEPN 510, Bloco “A”, Térreo e Subsolo, Asa Norte - CEP 70750-521- Brasília (DF)
(61) 3222-5176/3222-5179 | www.caudf.gov.br | atendimento@caudf.gov.br
image1.emf